
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 

городской округ Химки 

О внесении изменений в муниципальную программу 

городского округа Химки Московской области 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета депутатов городского округа Химки Московской области 

от 27.12.2024 №  41/2 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

городского округа Химки Московской области от 30.11.2023 № 26/1 

«О бюджете городского округа Химки Московской области на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением Администрации 

городского округа Химки Московской области от 05.09.2024 № 1545 

«Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 

программ городского округа Химки», на основании Устава городского 

округа Химки Московской области, Администрация городского округа 

Химки Московской области (далее - Администрация) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу

городского округа Химки Московской области «Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда», утвержденную постановлением 

Администрации от 07.02.2023 № 166 «Об утверждении муниципальной 

программы городского округа Химки Московской области «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда» (с изменениями, внесенными 

постановлениями от 26.04.2023 № 685, от 07.07.2023 № 1112, от 25.12.2023 

№ 2109, от 22.08.2024 № 1461, от 07.05.2025 № 964, от 26.05.2025 № 1073, 

от 23.06.2025 № 1190). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru) 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя Главы городского округа Мадатову К.А. 

Глава городского округа   Е.В. Землякова 



Утверждены 

постановлением Администрации 

от____________ №____________ 

 

 

Изменения в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»  

 
1. Муниципальную программу городского округа Химки Московской 

области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» изложить 

в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящим изменениям. 

2. Приложение № 1 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда» изложить в новой редакции, согласно приложению  

№ 2 к настоящим изменениям. 

3. Приложение № 5 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда» изложить в новой редакции, согласно приложению  

№ 3 к настоящим изменениям. 

4. Приложение № 6 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда» изложить в новой редакции, согласно приложению  

№ 4 к настоящим изменениям. 

5. Приложение № 12 к муниципальной программе городского округа 

Химки Московской области «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда» изложить в новой редакции, согласно приложению  

№ 5 к настоящим изменениям. 
 



 

Приложение № 1 

к изменениям в муниципальную программу 

 городского округа Химки Московской области 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» 

 

 

«Приложение 

к постановлению Администрации  

от 07.02.2023 № 166 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

городского округа Химки Московской области 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Характеристика текущего состояния жилищного фонда на территории городского округа Химки 

Московской области 

 

 Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Одним из ключевых приоритетов развития городского округа Химки является повышения качества жизни 

граждан. Важнейшим направлением в данной сфере выступает переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда. По состоянию на 01.01.2024 в городском округе Химки признаны аварийными и подлежащими расселению 

3 жилых дома. Общая площадь жилых помещений - 991,7 кв. м. В аварийном жилищном фонде проживают  

72 человека. 

Данная муниципальная программа предусматривает переселение граждан из аварийного жилищного фонда  

в благоустроенные жилые помещения, приобретаемые в муниципальную собственность городского округа Химки за 

счет средств бюджета Московской области, средств бюджета городского округа Химки Московской области, 

ликвидацию аварийного жилищного фонда. 

 

 Основные проблемы сферы реализации муниципальной программы 

Аварийный жилищный фонд имеет большую степень износа. Проведение капитального ремонта 

нецелесообразно из-за практически близкого к исчерпанию эксплуатационного ресурса конструкций таких жилых 

домов. Аварийный жилищный фонд представляет угрозу для проживающих в нем граждан и подлежит расселению и 

сносу. Кроме того, такой фонд ухудшает внешний облик городского округа Химки, сдерживает развитие городской 

инфраструктуры. 

Проживающие в аварийном жилищном фонде граждане, как правило, не имеют возможности самостоятельно 

приобрести жилые помещения, отвечающие установленным санитарным и техническим требованиям. 

Муниципальная программа городского округа Химки Московской области «Переселение граждан  

из аварийного жилищного фонда» разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Жилищным кодексом Российской Федерации, государственной программой Московской области «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области на 2019-2025 годы» и призвана обеспечить 

реализацию права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде. 



Ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию 

программы, несет главный распорядитель бюджетных средств – Администрация городского округа Химки 

Московской области. 

 

 Инерционный прогноз развития сферы реализации муниципальной программы 

 

Инерционный прогноз развития сферы жилищного строительства и создания комфортных условий проживания 

для жителей городского округа Химки приведет к: 

- отставанию темпов строительства объектов социальной инфраструктуры – детских садов, школ, учреждений 

здравоохранения; отставанию организации и формирования городских общественных пространств  

и элементов благоустройства территории городского округа; 

- снижению качества объектов социальной и транспортной инфраструктур, обусловленного отставанием  

в строительстве, реконструкции и своевременном обновлении жилого фонда, износом улично-дорожной сети, 

отсутствием мест парковки индивидуальных автомобилей, необходимых для обеспечения комплексного освоения  

и развития территорий; 

- отставанию темпов создания новых рабочих мест вследствие необеспечения социальными объектами, 

транспортной инфраструктурой и жильем; 

- застою в процессах реконструкции жилых зданий, ликвидации аварийного, устаревшего жилья. 

Все эти обстоятельства приведут к существенному дисбалансу между высоким историческим, географическим, 

природным и, главное, человеческим потенциалом городского округа и недостаточным качеством жизни населения. 

 
 Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы с учетом реализации 

муниципальной программы, включая возможные варианты решения проблемы, оценку преимуществ  

и рисков, возникающих при выборе различных вариантов решения проблем 
 

В рамках муниципальной программы планируется переселение граждан из аварийных жилых домов,  

по адресам: Московская область, г.о. Химки, пос. санатория Мцыри, д. 24 и Московская область, г.о. Химки,  

пос. санатория Энергия, д. 6 путем приобретения в муниципальную собственность благоустроенных жилых 

помещений за счет средств бюджетов различных уровней. Переселение граждан из аварийного жилого дома  

по адресу: Московская область, г.о. Химки, пос. санатория Энергия, д. 8 будет осуществлять застройщик  

ООО «СЗ «Самолет-Юрлово» по ДКРТ КУРТ-34 от 22.07.2021. В результате будет ликвидирован аварийный 

жилищный фонд. 



 

Ожидаемые результаты муниципальной программы - переселение 72 человек. Освобождаемая общая площадь 

жилых помещений в аварийном жилищном фонде – 1 118 кв. м. 

 

Реализации муниципальной программы угрожают следующие риски, которые связаны с изменениями внешней 

среды и которыми невозможно управлять в рамках реализации программы: 

1. Риск ухудшения состояния экономики в целом, что может привести к снижению бюджетных доходов, 

ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению 

темпов экономического роста и доходов населения, снижению инвестиций за счет привлечения средств банков  

и других кредитных организаций, в том числе зарубежных. Учитывая достаточно высокую зависимость экономики 

России от мировых цен на углеводородные ресурсы, а также финансово-экономическую ситуацию в условиях 

кризиса, который оказал существенное негативное влияние на динамику основных показателей жилищного 

строительства, ипотечного жилищного кредитования, такой риск при реализации Муниципальной программы может 

быть оценен как высокий; 

2. Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и техногенных 

катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному ухудшению состояния жилищного фонда, а также 

потребовать концентрации средств федерального бюджета на преодоление последствий таких катастроф.  

На качественном уровне такой риск для Муниципальной программы можно оценить, как умеренный. 

3. Риск не достижения договоренности с собственниками жилых помещений по вопросу размера выкупной 

цены за изымаемое помещение или характеристик предлагаемого взамен изымаемого жилого помещения. В этом 

случае решение вопроса возможно только в судебном порядке, что повлечет увеличение сроков реализации 

программы.  

В целях минимизации указанных рисков необходимо создать эффективную систему управления 

муниципальной программой. 

 

 Перечень подпрограмм и краткое их описание 
 

Целями муниципальной программы являются: 

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в городском округе Химки; 

- финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийного жилищного фонда. 

Достижение цели муниципальной программы осуществляется путем скоординированного выполнения 



комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам мероприятия, реализуемого  

в рамках следующей подпрограммы: 

Подпрограмма 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 

Московской области» 

 

 Описание подпрограммы 2 

«Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Московской области» 

 

Одним из ключевых приоритетов государственной политики Российской Федерации является повышение 

качества жизни граждан. Основным направлением в данной сфере является переселение жителей из аварийного 

жилищного фонда. 

Ликвидация аварийного жилищного фонда - первоочередная задача городского округа Химки. 

По состоянию на 01.01.2024 в городском округе Химки в рамках подпрограммы «Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда Московской области» признаны аварийными  

и подлежащими расселению 2 жилых дома. Общая площадь жилых помещений - 381,8 кв. м. В аварийном жилищном 

фонде проживают 11 семей, 18 человек. 

В результате реализации подпрограммы жители аварийных жилых домов будут переселены  

в благоустроенные жилые помещения. Аварийный жилищный фонд будет снесен. 

Перечень аварийного жилищного фонда, подлежащего переселению в рамках подпрограммы, приведена  

в Таблице № 1. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица N 1 

 

Перечень аварийного жилищного фонда, подлежащего переселению 

в рамках подпрограммы 

 

N 

п/п 

Адрес дома: г. Химки Постановление о признании дома 

аварийным 

Общая площадь расселяем. 

жилых помещений, кв. м 

Кол-во расселяем. 

жилых помещен. 

Кол-во человек 

номер дата 

1. 
пос. санаторий  

Мцыри, д. 24 
28 27.01.2014 70,3 2 4 

2. пос. санатория 

Энергия, д. 6 
389 27.12.2011 311,5 9 14 

ВСЕГО 381,8 11 18 

 

В результате реализации подпрограммы жители аварийных жилых домов будут поэтапно переселены  

в благоустроенные жилые помещения. 

 

 

Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы с обоснованием 

необходимости их осуществления 

 

Основными мероприятиями подпрограммы являются: 

-    переселение граждан из аварийного жилищного фонда; 

Мероприятия подпрограммы направлены на расселение жителей из аварийного жилого дома и ликвидацию 

аварийного жилищного фонда. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется посредством приобретения у застройщиков и лиц,  

не являющихся застройщиками, жилых помещений в многоквартирных жилых домах, выплаты возмещений  

за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации лицам, 

имеющим в собственности жилые помещения в аварийном жилом доме. 

Предоставление жилых помещений для переселения граждан из аварийного жилого дома осуществляется  



в соответствии со статьями 32, 86, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

В процессе исполнения подпрограммы гражданам, занимающим жилые помещения по договорам социального 

найма, выселяемым в порядке, предусмотренном статьями 86, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

предоставляются другие жилые помещения по договорам социального найма, равнозначные по общей площади ранее 

занимаемому жилому помещению. 

Изъятие жилых помещений в аварийном жилом доме осуществляется в порядке, предусмотренном статьей  

32 Жилищного кодекса Российской Федерации. При этом учитываются два альтернативных варианта для 

собственников жилых помещений в указанном жилищном фонде: 

- предоставление взамен изымаемого жилого помещения другого жилого помещения с зачетом его стоимости  

в выкупную цену; 

- выплата выкупной цены за изымаемое жилое помещение. 

Способ отселения определяется по согласованию с собственником изымаемого жилого помещения. 

 

2. Критерии очередности участия в муниципальной программе  

 

Очередность участия в Подпрограмме 2 муниципальной программы определена на основании пункта 2 статьи 

16 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства» исходя из запланированных объемов финансирования программных мероприятий, выбранных способов 

реализации мероприятий по переселению граждан с учетом степени готовности земельных участков под 

строительство домов и наличия инфраструктуры. 

 

3. Порядок определения размера возмещения за изымаемое жилое помещение 

 

Планируемый размер возмещения за изымаемое жилое помещение, сроки и другие условия изъятия 

определяются соглашением с собственником жилого помещения в соответствии с частью 6 статьи 32 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, при этом размер возмещения за жилое помещение определяется на основании 

проведенной оценки выкупной стоимости изымаемого жилого помещения в соответствии с частью 7 статьи  

32 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с частью 8.1 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации может дополнительно 

предоставляться субсидия гражданам на приобретение (строительство) жилых помещений при условии, что на дату 

признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции у них отсутствуют иные 

consultantplus://offline/ref=7DD74280915DA2EFD9C28FC98634D9DD6B5A055B0AE4763CEB889359CA2DE6B779D19A5034ED4A85D4FBDECCC3B4BFA47C50CEA88E4AB373L6gAJ
consultantplus://offline/ref=7DD74280915DA2EFD9C28FC98634D9DD6B5A055B0AE4763CEB889359CA2DE6B779D19A5034ED4A85D4FBDECCC3B4BFA47C50CEA88E4AB373L6gAJ
consultantplus://offline/ref=7DD74280915DA2EFD9C28FC98634D9DD6B5B04580CE6763CEB889359CA2DE6B779D19A5430EB44D787B4DF9087E2ACA47B50CCAC92L4gBJ
consultantplus://offline/ref=7DD74280915DA2EFD9C28FC98634D9DD6B5B04580CE6763CEB889359CA2DE6B779D19A5834EB44D787B4DF9087E2ACA47B50CCAC92L4gBJ
consultantplus://offline/ref=7DD74280915DA2EFD9C28FC98634D9DD6B5B04580CE6763CEB889359CA2DE6B779D19A5834EB44D787B4DF9087E2ACA47B50CCAC92L4gBJ
consultantplus://offline/ref=7DD74280915DA2EFD9C28FC98634D9DD6B5B04580CE6763CEB889359CA2DE6B779D19A5834EA44D787B4DF9087E2ACA47B50CCAC92L4gBJ


жилые помещения, пригодные для постоянного проживания, находящиеся в их собственности либо занимаемые  

на условиях социального найма. Порядок предоставления гражданам субсидий в рамках реализации муниципальной 

программы утвержден постановлением Правительства Московской области от 19.12.2023 № 1261-ПП  

«Об утверждении порядка предоставления субсидий гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда,   

на приобретение (строительство) жилых помещений». 

 

4. Обоснование объема средств на реализацию муниципальной программы с указанием способов 

переселения граждан из аварийного жилищного фонда 

 

Источники финансирования муниципальной программы в части реализации Подпрограммы 2: финансирование 

осуществляется за счет средств бюджета Московской области и за счет бюджета городского округа Химки 

Московской области в пределах средств, предусмотренных основным мероприятием F3 «Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для проживания жилищного фонда», а также дополнительно из бюджета городского 

округа Химки Московской области предусмотренных основным мероприятием 02 «Переселение граждан  

из аварийного жилищного фонда», указанном в приложении № 6 «Перечень мероприятий подпрограммы 

«Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Московской области»: 

- 26 788,12 тыс. рублей - средства бюджета Московской области; 

- 38 160,17 тыс. рублей - средства бюджета городского округа Химки Московской области. 

Общая потребность в финансовых средствах для переселения граждан из аварийных жилых домов 

рассчитывается следующим образом: 

где: 

Vф.ср. - общая потребность в финансовых средствах; 

  - сумма потребности городского округа Химки Московской области в финансовых средствах  

для переселения граждан из аварийных жилых домов. 

Потребность в финансовых средствах городского округа Химки Московской области для переселения граждан 

из аварийных жилых домов рассчитывается следующим образом: 

consultantplus://offline/ref=7DD74280915DA2EFD9C28EC79334D9DD6C5C095A02E6763CEB889359CA2DE6B779D19A5034ED4F82D7FBDECCC3B4BFA47C50CEA88E4AB373L6gAJ


Vф.ср.i = С x Sрас.i, 

где: 

С - стоимость одного кв. м общей площади жилых помещений по Московской области, равная 108 488,00 руб., 

в соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации от 17.12.2021 № 955/пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого 

помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2022 года и показателях средней рыночной стоимости 

одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал 2022 

года» для жилых помещений, по которым контракты на приобретение жилых помещений в многоквартирных домах, 

на строительство многоквартирных домов, соглашения на выкуп жилых помещений или иные типы контрактов будут 

профинансированы после 01.09.2022. 

Стоимость одного кв.м при реализации Подпрограммы 2 определяется как средневзвешенная стоимость одного 

кв. м в зависимости от конструктивных параметров жилого дома; 

Sрас.i - расселяемая площадь жилых помещений в городском округе Химки Московской области  

в соответствующем году реализации Подпрограммы 2. 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется следующими способами: 

а) приобретение жилых помещений, в том числе: 

в многоквартирных домах у застройщика (в том числе в многоквартирных домах, строительство которых  

не завершено, включая строящиеся (создаваемые) многоквартирные дома с привлечением денежных средств граждан 

и (или) юридических лиц) или в домах, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, при условии наличия положительного заключения государственной экспертизы проекта 

дома; 

у лиц, не являющихся застройщиком, в многоквартирных домах, введенных в эксплуатацию; 

б) строительство многоквартирных домов; 

в) выплата лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, 

возмещения за изымаемые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации,  



а также предоставление субсидии собственникам жилых помещений в многоквартирных домах, признанных  

в установленном законодательством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции, на приобретение (строительство) других жилых помещений; 

г) договоры о развитии застроенной территории, инвестиционные контракты и (или) переселение в свободный 

жилищный фонд. 

Жилые помещения, созданные либо приобретенные за счет средств, предусмотренных настоящей 

муниципальной программой, оформляются в муниципальную собственность в целях дальнейшего предоставления 

переселяемым гражданам в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации на условиях 

социального найма либо в порядке, предусмотренном статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

 

5. Объем долевого финансирования за счет средств бюджета Московской области и (или) средств бюджета 

городского округа Химки Московской области на реализацию мероприятий по переселению граждан  

из аварийного жилищного фонда, рассчитанный в соответствии с предельным уровнем софинансирования 

расходных обязательств Московской области из федерального бюджета, а также предельными уровнями 

софинансирования расходных обязательств муниципального образования Московской области из бюджета 

Московской области, установленными на очередной финансовый год и плановый период, на весь период 

действия муниципальной программы в разбивке по ее этапам 

Уровень долевого финансирования за счет средств Московской области и (или) средств бюджета городского 

округа Химки Московской области установлен распоряжением Министерства экономики и финансов Московской 

области об утверждении предельных уровней софинансирования расходных обязательств муниципальных 

образований Московской области из бюджета Московской области на соответствующий год и плановый период. 

Объем софинансирования за счет средств бюджета Московской области и средств бюджета городского округа 

Химки Московской области на 2022-2024 гг. определяется в долевом соотношении в соответствии с распоряжением 

Министерства экономики и финансов Московской области от 14.05.2021 № 24РВ-47 «Об утверждении предельных 

уровней софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Московской области из бюджета 

Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». Предельные уровни софинансирования, 

выраженные в процентах, сохраняются до 31.12.2024. 

Остатки не использованных денежных средств в отчетном финансовом году подлежат возврату в доход 



бюджета, из которого они ранее были предоставлены, в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

Подпрограмма 4 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 

в Московской области признанного таковым после 1 января 2017 года» 

 

Описание подпрограммы 4 

«Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области 

признанного таковым после 1 января 2017 года» 

 

Переселение граждан из аварийного жилого дома по адресу: Московская область, г.о. Химки, пос. санатория 

Энергия, д. 8 будет осуществлять застройщик Общество с ограниченной ответственностью «Специализированный 

застройщик «Самолет-Юрлово» по договору комплексного развития территории КУРТ-34 от 22.07.2021. 

Ожидаемые результаты подпрограммы - переселение 54 человек. Освобождаемая общая площадь жилых 

помещений в аварийном жилищном фонде - 736,2 кв. м. 

В результате будет ликвидирован аварийный жилищный фонд. 

В результате реализации подпрограммы жители аварийных жилых домов будут переселены  

в благоустроенные жилые помещения. Аварийный жилищный фонд будет снесен. 

Перечень аварийного жилищного фонда, подлежащего переселению в рамках подпрограммы, приведена  

в Таблице № 2. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица N 2 

 

Перечень аварийного жилищного фонда, подлежащего переселению 

в рамках подпрограммы 

 

N 

п/п 

Адрес дома: г. Химки Постановление о признании дома 

аварийным 

Общая площадь расселяем. 

жилых помещений, кв. м 

Кол-во расселяем. 

жилых помещен. 

Кол-во человек 

номер дата 

 

1 
пос. санатория 

Энергия, д. 8 
1665 

 

08.10.2021 

 

736,20 28 54 

 ВСЕГО 736,20 28 54 

 

1. Цели и задачи подпрограммы 

 

Цели Подпрограммы 4: 

1. Обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом 

в процессе эксплуатации. 

2. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан и внедрение ресурсосберегающих, 

энергоэффективных технологий. 

3. Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из непригодного для проживания 

жилищного фонда. 

Задачи Подпрограммы 4: 

1. Координация решения финансовых и организационных вопросов расселения аварийных многоквартирных 

жилых домов, расположенных на территории Московской области. 

2. Переселение граждан, проживающих в признанных аварийными многоквартирных жилых домах. 

 

 

 

 



2. Характеристика проблем, решаемых посредством 

мероприятий Подпрограммы 4 

 

 

Реализация государственной программы осуществляется по следующим направлениям: 

- формирование нормативной правовой базы Московской области, определяющей порядок и условия 

финансирования мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда; 

- разработка предложений по внесению изменений в законодательство Московской области по вопросам 

переселения граждан из аварийного жилищного фонда. 

Основное мероприятие 01 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области 

признанного таковым после 1 января 2017 года» направлено на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

за счет средств бюджета городского округа Химки и бюджета Московской области, путем предоставления субсидии 

гражданам на приобретение жилых помещений. 

В ходе реализации Подпрограммы 4 осуществляется переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

следующими способами: 

- выплата лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, 

возмещения за изымаемые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации,  

а также предоставление субсидии собственникам жилых помещений в многоквартирных домах, признанных  

в установленном законодательством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции, на приобретение (строительство) других жилых помещений; 

- договорами о развитии застроенной территории, инвестиционными контрактами и (или) переселение  

в свободный жилищный фонд. 

Цель реализации программы - обеспечение расселения многоквартирных домов, признанных в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи  

с физическим износом в процессе эксплуатации. 

 

3. Порядок определения размера возмещения за изымаемое жилое помещение 

 

Планируемый размер возмещения за изымаемое жилое помещение, сроки и другие условия изъятия 

определяются соглашением с собственником жилого помещения в соответствии с частью 6 статьи 32 Жилищного 

кодекса Российской Федерации, при этом размер возмещения за жилое помещение определяется на основании 

проведенной оценки выкупной стоимости изымаемого жилого помещения в соответствии с частью 7 статьи  

consultantplus://offline/ref=7DD74280915DA2EFD9C28FC98634D9DD6B5B04580CE6763CEB889359CA2DE6B779D19A5430EB44D787B4DF9087E2ACA47B50CCAC92L4gBJ
consultantplus://offline/ref=7DD74280915DA2EFD9C28FC98634D9DD6B5B04580CE6763CEB889359CA2DE6B779D19A5834EB44D787B4DF9087E2ACA47B50CCAC92L4gBJ


32 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с частью 8.1 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации может дополнительно 

предоставляться субсидия гражданам на приобретение (строительство) жилых помещений при условии, что на дату 

признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции у них отсутствуют иные 

жилые помещения, пригодные для постоянного проживания, находящиеся в их собственности либо занимаемые  

на условиях социального найма. Порядок предоставления гражданам субсидий в рамках реализации муниципальной 

программы утвержден постановлением Правительства Московской области от 19.12.2023 № 1261-ПП  

«Об утверждении порядка предоставления субсидий гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда,   

на приобретение (строительство) жилых помещений». 

 

4. Объем средств на реализацию подпрограммы переселения граждан из аварийного жилищного 

фонда 

 

Источники финансирования муниципальной программы в части реализации Подпрограммы 4: финансирование 

осуществляется за счет средств областного бюджета Московской области и за счет бюджета городского округа Химки 

Московской области в пределах средств, предусмотренных основным мероприятием  подпрограммы «Обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 

года»: 

- 58 688,31 тыс. рублей - средства бюджета Московской области; 

- 37 207,62 тыс. рублей - средства бюджета городского округа Химки Московской области. 

 

5. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия  

с муниципальным заказчиком программы 

 

Координатором муниципальной программы является Первый заместитель Главы городского округа  

(по вопросам градостроительства, архитектуры, земельных и имущественных отношений) (далее – координатор).  

 Координатор муниципальной программы организовывает работу, направленную на: 

1) координацию деятельности муниципального заказчика программы и муниципальных заказчиков 

подпрограмм в процессе разработки муниципальной программы, обеспечение согласования проекта постановления 

consultantplus://offline/ref=7DD74280915DA2EFD9C28FC98634D9DD6B5B04580CE6763CEB889359CA2DE6B779D19A5834EB44D787B4DF9087E2ACA47B50CCAC92L4gBJ
consultantplus://offline/ref=7DD74280915DA2EFD9C28FC98634D9DD6B5B04580CE6763CEB889359CA2DE6B779D19A5834EA44D787B4DF9087E2ACA47B50CCAC92L4gBJ
consultantplus://offline/ref=7DD74280915DA2EFD9C28EC79334D9DD6C5C095A02E6763CEB889359CA2DE6B779D19A5034ED4F82D7FBDECCC3B4BFA47C50CEA88E4AB373L6gAJ


Администрации городского округа об утверждении муниципальной программы (о внесении изменений  

в муниципальную программу) и внесение его в установленном порядке на рассмотрение Главе городского округа; 

2) организацию управления муниципальной программой; 

3) реализацию муниципальной программы; 

4) достижение цели и показателей муниципальной программы; 

 Администрация городского округа Химки Московской области, в лице Комитета имущественных  

и земельных отношений Администрации, является муниципальным заказчиком муниципальной программы (далее – 

муниципальный заказчик). Муниципальный заказчик программы: 

1) разрабатывает муниципальную программу; 

2) обеспечивает формирование прогноза расходов на реализацию мероприятий и готовит финансовое 

экономическое обоснование; 

3) обеспечивает взаимодействие между муниципальными заказчиками подпрограмм и ответственными  

за выполнение мероприятий, а также координацию их действий по реализации подпрограмм; 

4) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием муниципальной программы; 

5) обеспечивает ввод в подсистему ГАСУ МО оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий 

муниципальной программы. По решению муниципального заказчика программы введение информации  

в подсистему ГАСУ МО осуществляется муниципальным заказчиком подпрограммы и (или) ответственным  

за выполнение мероприятия.  

6) обеспечивает выполнение муниципальной программы, а также эффективность и результативность  

ее реализации; 

7) обеспечивает соответствие содержания муниципальных программ, размещенных в подсистеме планирования 

ГИС РЭБ Московской области (при технической возможности), муниципальным программам  

и изменениям в них, утвержденным на бумажном носителе; 

8) обеспечивает ввод в подсистему планирования ГИС РЭБ Московской области (при технической 

возможности) оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий Программы; 

9) обеспечивает реализацию муниципальной программы в соответствии с основополагающими принципами 

государственной политики по развитию конкуренции, определенными Указом Президента Российской Федерации от 

21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», с учетом 

обеспечения приоритета целей и задач по содействию развитию конкуренции во всех сферах экономики Московской 

области. 

Муниципальный заказчик подпрограммы: 

1) разрабатывает подпрограмму; 



2) обеспечивает формирование и направление муниципальному заказчику программы прогноза расходов  

на реализацию мероприятий, финансово-экономического обоснования, методику расчета значений показателей,  

а также методику расчета значений результатов, представленных ответственным за выполнение мероприятия; 

3) осуществляет взаимодействие с муниципальным заказчиком программы и ответственным за выполнение 

мероприятий; 

4) осуществляет координацию деятельности ответственных за выполнение мероприятий при реализации 

подпрограммы; 

5) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием подпрограммы; 

6) обеспечивает соответствие содержания подпрограмм муниципальных программ, размещенных  

в подсистеме ГАСУ Московской области, подпрограммам муниципальных программ и изменениям в них, 

утвержденным на бумажном носителе; 

7) обеспечивает соответствие содержания подпрограмм муниципальных программ, размещенных  

в подсистеме планирования ГИС РЭБ Московской области (при технической возможности), подпрограммам 

муниципальных программ и изменениям в них, утвержденным на бумажном носителе. 

Ответственным за выполнение мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) (далее – 

ответственный за выполнение мероприятий) является Комитет имущественных и земельных отношений 

Администрации; МКУ «Управление строительства», МКУ «Управление централизации закупок», 

Ответственный за выполнение мероприятия: 

1) участвует в формировании прогноза расходов на реализацию мероприятия, финансово-экономического 

обоснования, методики расчета значений результатов и направляет его муниципальному заказчику подпрограммы; 

2) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием подпрограммы в части 

соответствующего мероприятия; 

3) формирует проекты адресных перечней, предусмотренных настоящим Порядком, и направляет  

их муниципальному заказчику подпрограммы;  

4) направляет муниципальному заказчику подпрограммы предложения по формированию «Дорожных карт»; 

5) обеспечивает ввод информации о плановых значениях мероприятий, ответственным за реализацию которых 

является, а также формирование оперативного (годового) отчета о реализации мероприятий в подсистеме ГАСУ 

Московской области и подсистеме планирования ГИС РЭБ Московской области. 

Муниципальный заказчик программы несет ответственность за подготовку и реализацию муниципальной 

программы, а также обеспечение достижения показателей реализации муниципальной программы. 

 



Координатор муниципальной программы

Муниципальный заказчик муниципальной 

программы переселения (ответственный за 

реализацию муниципальной программы 

переселения, главный распорядитель 

бюджетных средств муниципальной 

программы переселения)

Цели и задачи муниципальной программы 

переселения

Перечень подпрограмм муниципальной 

программы переселения

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

Средства бюджета Московской области 85 476,43 22 991,75 3 796,37 0 58 688,31 0 0 0

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета городского округа Химки 75 367,79 30 609,87 7 550,30 0 37 207,62 0 0 0

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 0 0

Всего, в том числе по годам: 160 844,22 53 601,62 11 346,67 0 95 895,93 0 0 0

».

Приложение № 2 к изменениям

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда»

«Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»  

Источники финансирования 

муниципальной программы, 

в том числе по годам:

Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в городском округе Химки.

Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийного жилищного фонда

Подпрограмма 2. «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Московской области».                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                        Подпрограмма 4. 

«Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 

2017 года».

Расходы  (тыс. рублей)

Паспорт муниципальной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2023-2029 годы 

"Переселение граждан из аварийного жилищного фонда"

Первый заместитель Главы городского округа (по вопросам градостроительства, архитектуры, земельных и имущественных 

отношений) 

Комитет имущественных и земельных отношений Администрации



Муниципальный заказчик 

подпрограммы 

Цели и задачи подпрограммы

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

Итого

Всего:

в том числе
53 601,62 11 346,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 64 948,29

Средства 

федерального 

бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета 

Московской 

области
22 991,75 3 796,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26 788,12

Средства бюджета 

городского округа 30 609,87 7 550,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38 160,17

Внебюджетные 

средства 0 0 0 0 0 0 0 0

».

Приложение № 3 к изменениям 

в муниципальную программу 

«Переселение граждан из аварийного 

жилого фонда»

Источник финансирования 

подпрограммы по годам 

реализации и главным 

распорядителям бюджетных 

средств, в том числе по годам:

Паспорт подпрограммы «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Московской области»

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств

Администрация  

 городского 

округа Химки 

Московской 

области

Расходы  (тыс. рублей)Источник 

финансирования

«Приложение № 5

к муниципальной программе «Переселение 

граждан из аварийного жилого фонда»

"Обеспечение 

мероприятий по 

переселению 

граждан из 

аварийного 

жилищного фонда 

Московской 

области"

Наименование 

подпрограммы

Сроки реализации Подпрограммы 2: 01.01.2023-31.12.2024.

Комитет имущественных и земельных отношений Администрации

Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в городском округе Химки.

Финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из аварийного жилищного фонда



2023 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14

Итого: 22 559,86 17 386,16 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области 0 0 0 0 0 0 0

Средства 

федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         22 559,86 17 386,16 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства         0,00 0,00 0 0 0 0 0

Итого: 22 213,19 17 386,16 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0,00 0,00 0 0 0 0 0

Средства 

федерального бюджета 0,00 0,00 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
22 213,19 17 386,16 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства         0,00 0,00 0 0 0 0 0

I II III IV

0,018 0,016 0,002 0 0 0 0,002 0 0 0 0 0

«Приложение № 6

к муниципальной программе «Переселение граждан из 

аварийного жилого фонда»

Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в Московской области»  

4 827,03

0,00

0,00

Ответственный

за выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы        

2024 год

Срок 

исполнения 

мероприятия

Приложение № 4  

к изменениям в муниципальную программу 

«Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда» 

Источники 

финансирования

№ 

п/п

Мероприятия 

Подпрограммы

7

Х

Председатель 

Комитета 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Администрации

4 827,03

0,00

0,00

4 827,03

0,00

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограммы        

0,00

1.

2024-2029

Количество граждан, 

расселенных из 

непригодного для 

проживания жилищного 

фонда, признанного 

аварийным после 

01.01.2017 года, 

расселенного по 

Подпрограмме 2 

тыс.человек

1.1.

Х

Мероприятие 02.01. 

Обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из 

аварийного жилищного 

фонда, признанного 

таковым после 01.01.2017, 

в рамках второй 

подпрограммы

2023-2029Основное мероприятие 02 

«Переселение граждан из 

аварийного жилищного 

фонда»

Переселение 18 

человек. 

Освобождаемая 

общая площадь 

жилых 

помещений в 

аварийном 

жилищном 

фонде - 381,8 кв. 

м.

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)Всего 

(тыс. руб.)        

4 827,03

в том числе по кварталам 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 годВсего 2023 год Итого 

2024 год



2023 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14

Ответственный

за выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы        

2024 год

Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

№ 

п/п

Мероприятия 

Подпрограммы

7

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограммы        

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)Всего 

(тыс. руб.)        

Итого: 346,67 0,00 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
0,00 0,00 0 0 0 0 0

Средства 

федерального бюджета 0,00 0,00 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
346,67 0,00 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства         
0,00 0,00 0 0 0 0 0

I II III IV

0  - 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Итого:
42 388,43 36 215,46 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области 26 788,12 22 991,75 0 0 0 0 0

Средства 

федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
15 600,31 13 223,71 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства         
0 0 0 0 0 0 0

Итого: 42 388,43 36 215,46 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
26 788,12 22 991,75 0 0 0 0 0

Средства 

федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
15 600,31 13 223,71 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства         
0 0 0 0 0 0 0

2 376,60

0

6 172,97

3 796,37

Основное мероприятие F3. 

Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного 

для проживания 

жилищного фонда

Х

346,67

2027 год 2028 год 2029 год

346,67

0

Х

Председатель 

Комитета 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Администрации

0

0

2.1.

2023-2029

Количество граждан, 

расселенных из 

непригодного для 

проживания жилищного 

фонда, признанного 

аварийным до 01.01.2017 

года, расселенного по 

Подпрограмме 2, 

тыс.человек

Х

1.2. 2023-2029

2

Мероприятие 02.02. 

Обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из 

непригодного для 

проживания жилищного 

фонда, признанного 

аварийными до 01.01.2017

2026 год

0

0

2 376,60

0

6 172,97

3 796,37

Мероприятие F3.01 

Обеспечение мероприятий 

по переселению граждан из 

непригодного для 

проживания жилищного 

фонда, признанного 

аварийным до 01.01.2017

2023-2029

Переселение 18 

человек. 

Освобождаемая 

общая площадь 

жилых 

помещений в 

аварийном 

жилищном 

фонде - 381,8 кв. 

м.

Переселение 18 

человек. 

Освобождаемая 

общая площадь 

жилых 

помещений в 

аварийном 

жилищном 

фонде - 381,8 кв. 

м.

Всего 2023 год Итого 

2024 год

в том числе по кварталам

Председатель 

Комитета 

имущественных и 

земельных 

отношений 

Администрации

2025 год



2023 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14

Ответственный

за выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы        

2024 год

Срок 

исполнения 

мероприятия

Источники 

финансирования

№ 

п/п

Мероприятия 

Подпрограммы

7

Результаты 

выполнения 

мероприятия 

Подпрограммы        

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)Всего 

(тыс. руб.)        

I II III IV

0,018 0,016 0,002 0 0 0,002 0,002 0 0 0 0 0

Итого:
64 948,29 53 601,62 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области 26 788,12 22 991,75 0 0 0 0 0

Средства 

федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа         
38 160,17 30 609,87 0 0 0 0 0

Внебюджетные 

средства         
0 0 0 0 0 0 0

».

Итого по подпрограмме
11 346,67

3 796,37

0

7 550,30

0

Количество граждан, 

расселенных из 

непригодного для 

проживания жилищного 

фонда, признанного 

аварийными до 01.01.2017 

года, тыс. человек.

Х Х Всего 2023 год в том числе по кварталамИтого 

2024 год

2025 год 2026 год 2027 год

2.1.

Х2028 год 2029 год



собственность 

граждан

муниципальная 

собственность

собственность 

граждан

муниципальная 

собственность

за счет 

средств 

Фонда

за счет 

средств 

бюджета 

Московской 

области

за счет 

средств 

местного 

бюджета

чел. ед. ед. ед. кв. м кв. м кв. м руб. руб. руб. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

72 11 7 4 1118 480,1 637,9 160 844,44 0 88 122,35 72 722,09

1
пос. санаторий 

Мцыри, д. 24 4 2 0 2 70,3 0 70,3 13 062,66 0 4 690,42 8 372,24

2
пос. санатория 

Энергия, д. 6
14 9 7 2 311,5 228,5 83 51 885,85 0 24 743,62 27 142,23

3
пос. санатория 

Энергия, д. 8
54 28 0 28 736,2 251,6 484,6 95 895,93 0 58 688,31 37 207,62

».

Всего по этапу 2023-2026 года

Расселяемая площадь жилых 

помещений
Источники финансирования программы

В том числе: В том числе: В том числе:

N п/п 

Наименование 

населенного 

пункта 

муниципального 

образования

 

 

 


Приложение № 5

к изменениям к муниципальной программе «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда»

План

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

ВсегоВсего

Число 

жителей, 

планируемых 

к переселению Всего

Количество расселяемых жилых 

помещений

«Приложение № 12

к муниципальной программе «Переселение граждан 

из аварийного жилого фонда»


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27



